
令和２年１０月１９日 

保護者 様 

軽井沢東部小学校長 盛野 憲俊 

 

緊急時児童引き渡し訓練実施のお知らせ 

 

 

 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝にてお過ごしのことと存じます。日頃は、本

校の教育活動にご支援・ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、今年度も緊急時に子どもたちを学校に迎えにきていただき、お家の方に引き渡す訓練を、

下記の通り実施致します。ご多用の折とは存じますが、何卒趣旨をご理解の上、ご協力の程よろ

しくお願い申し上げます。 

                    記 

 

 １ ねらい  

 大地震、台風、不審者、熊の出没等の非常災害時に、校庭や体育館等に避難した児童を、安全、

確実に保護者へ引き渡すために行う。 

 

  ２ 期 日           令和２年 １１月１４日（土） 

 

  ３ 引き渡しの時間    １３：３０ ～  １４：００ ※この時間帯にご来校ください。 

 

 ４ 引き渡し場所       軽井沢東部小学校校庭 
             （雨天：１・２・３年→ランチルーム、４・５・６年→体育館） 

 

 ５ 引き渡しの手順 

(1) １３時３０分よりお家の方への引き渡しを開始する予定です。準備が整いましたらこ

ちらより声をかけますので、校庭北側でお待ちください。 

(2)ご自分の順番になりましたら、学級担任へ“ご自分のお名前”と“迎えにきた児童名”

を告げてください。 

(3)学級担任が児童を呼び、年度初めに提出していただいた「緊急時引き渡し票」に登録さ

れた方であるかどうか、確認します。（※登録された方でないと引き渡しできません。） 

(4)確認ができたところで、「緊急時引き渡し票」に“受け取りのサイン（記名）”と“引

き取り時刻”を記入していただき、引き渡しとなります。 

 

  ６ お願い 

(1)当日は、車で来校されてもかまいません。その際は、北・南駐車場へ停め、体育館まで

歩いてお越しください。 
(2) １４時００分を過ぎてもお家の方がお見えにならない場合は、子どもたちを会議室で

待機させます。学級担任より保護者に電話を入れますので、対応を相談します。 

(3) 当日の１０時００分頃、支部連絡網を流します。昼間でも連絡網がスムーズに回るよ

うに、連絡網の前後のお家同士で連絡先の確認をしておくようにお願いします。 あわ

せて、学校メールも配信します。受信後、メール本文 URL から開封確認をお願いしま

す。 

(4) 緊急時を想定しての訓練です。整然とした訓練になりますようご協力をお願い致し

ます。 

(5)当日は児童館の利用ができません。「緊急引き渡し票」に登録されている方

の中で必ず時間に間に合うようにお迎えに来ていただくようお願いします。 

（裏面もご覧ください） 



引き渡し隊形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜引き取りの際の保護者の動き＞ 

校庭北側待機 

↓ 

 

職員の合図で児童の引き取り開始 

※きょうだい関係があるご家庭は長子の学年にきょうだいそろって待
機しています。（雨天の場合にも同様です） 

↓ 

引き取り終了後、下校 


	(1) １３時３０分よりお家の方への引き渡しを開始する予定です。準備が整いましたらこちらより声をかけますので、校庭北側でお待ちください。

